臺南市106學年度幼兒園災害防救示範演練 第1次籌備會

一、時間：106年10月03日(星期二) 上午08時30分

二、地點：本市私立寶仁幼兒園三樓禮堂

三、主持人：教育局學輔校安科科長施宏彥

四、會議紀錄：寶仁幼兒園教師賴秀娟

五、出(列)席人員：

    臺南市教育局學輔校安科科長施宏彥

    臺南市教育局學輔校安科科員顏季柔

    臺南市防災輔導團退休校長施玉鵬

    臺南市防災輔導團校長洪國展

臺南市防災輔導團園長李敏鳳

臺南市政府災害防救辦公室組長陳明辰、組員溫棋歆

臺南市政府消防局股長張申武、中隊長沈儀昌

    臺南市政府消防局第六救災救護大隊公園分隊隊員林子翔

    臺南市政府警察局第五分局開元派出所警員林建弄、莊文輝

    臺南市私立寶仁幼兒園承辦團隊

六、會議內容：

➢ 案由一：本次觀摩會之計畫與腳本，提請討論。

 說明：

一、前揭計畫與腳本如附件，敬請各與會人員協助檢視並予以學校建議。

二、為因應邇來外人入侵校園事件頻繁，本次演練特加入外人入侵事件

演練，惟考量幼兒園學童年紀較小，於全市性演練觀摩會辦理前開

演練是否妥適，請各與會人員提供建議。

    討論與建議：

一、 本園朱主任就腳本逐一說明如下：

(一) 非法人士入侵：首先是事故的發生與覺察、再者為應變處理過

程、營救人質(由警方協助)。

(二) 地震避難掩護：

狀況一：情境與演練

1. 一班模擬教室，地點在司令台

2. 二班戶外活動，在修院果園及操場，其他班級在教室；另有

一班會分組，分別於多功能教室(軟墊保護)與圖書室(書本保

護)。

             狀況二：防災機制啟動

             狀況三：避難疏散，有幼兒於逃生過程中遭櫃子壓傷。

             狀況四：清點人數，未到集合地點者，搜尋。

             狀況五：白兔班師生因濃煙受困，無法逃出，集中至多功能教室，

呼叫求救，由搶救組初步滅火，但無法撲滅，通知 110

消防局協助。

             狀況六：最後為安置、通知家長、通報局方及校安科。

二、 本園郇園長以校舍配置圖說明如下：

(一) 起火點位置在第二棟 2樓，靠近廁所。

(二) 集合避難集中在操場。

(三) 來賓位置設置於卡通走廊。

(四) 消防局股長張申武建議：到園內現場了解，再看腳本會較清楚。

三、 學輔校安科科長施宏彥：

(一) 消防車及救護車如何進入現場？

消防局第六救災救護大隊公園分隊隊員林子翔建議：因巷弄狹

小，可以將消防車及救護車停放在 211巷，拉水線進入，另救護

人員帶器材進入；只要報案時告知提醒車輛進入位置。

園長：救護車可進入，但無法迴轉。因應消防車、救護車進入，

當天會將 211巷清空。

災害防救辦公室組長陳明辰：建議在正式演練一週前，張貼公告

通知附近住戶將車子移開。

(二) 開南街施工是否能在演練前完成？開南街空地是否可做為停車

間？停車問題需規劃指示。

園長：已完成拓寬，電的部份未完成。林森路有汽車停車場，來

賓需徒步進入，園內提供機車停放，約莫三排。空地部份因建設

公司有向園方借水，可商議借用停車空間。

(三) 掩護動作需確實、集合點名要要確回報指揮官，救護部份，輕傷

可由護理師處理，如為重傷(骨折)處理程序為何？

股長張申武：骨折部份由護理師協助固定後，等待救護人員後

送；受救護的幼兒要有老師陪同；通報後，也要有人員指揮車子

出入並引導人員進入。

郇園長：骨折的幼兒，應如何搬運？

股長張申武：固定可用椅子或桌子代替，也可跟消防分隊外借長

背板；請第六分隊協助。

郇園長：上次觀摩裕文國小，醫護站僅用墊子舖設，救護站一定

要有桌椅、醫藥車嗎？

洪校長：實際上不會有椅子放在那裡，用地墊舖在水泥地上，用

救護包代替藥車。

(四) 滅火組會有滅火動作嗎？若有的話，是否需要消防用火盆？

消防局股長張申武：不宜用明火，太過危險，可製作道具表示火

苗，另請消防單位提供 2顆煙霧彈，預演及正式演練時使用；起

火點設在走廊較為適合。

科長施宏彥：起火點附近記得關窗，以免水柱噴濕。

四、 防災輔導團李敏鳳園長：

(一) 園內人數眾多，是否僅做避難掩護即可？另集合點在操場，但車

子無法進入，似乎將孩子困在裡面，可否往開南街空地集合？

園長：空地已被建設公司買下蓋大樓，集合逃生問題還請大家給

予建議。

(二) 依腳本所示，全園人數似乎對不起來，誤差值滿大，校稿時請注

意人數核對。

五、 警察局第五分局開元派出所警員莊文輝：不明人士入侵校園，挾持

學生情節重大，除了需警員與歹待談判，分局人員、偵察隊也需到

場，有既定程序需走，建議不安排嚴重的情節。

科長施宏彥：上次觀摩裕文國小演練，是安排失業人士抗議，派出

所員警救出學生。

警員：那以類似的受理報案程序處理即可，不動用到偵察隊。

六、 防災輔導團洪國展校長：觀眾席位置可改到遊樂區草皮，視野較好，

原第 3棟受困呼救可改至第 4棟二樓的教室，可在樓梯間放置假櫃

子，呈現掉落阻擋逃生的情境。

科長施宏彥：觀眾席位置要更動，加設帳蓬以遮陽，此項目是否有

申請經費？

朱主任：經費不足，部份項目被取消。

七、 消防局股長張申武：

(一) 自衛編組應以 5組為宜，3組太少，且老師都在避難引難組，其

餘編組人數不足，救護班只有護理師是不夠的。非為演練而演

練，自衛消防編組的建立及指揮官如何運作，才是精髓。

科長施宏彥：一班一師帶避難，其餘編列他組。

防災輔導團洪校長：避難到安全位置集合後，即可將人編列至搶

救組。

科長施宏彥：緊急搶救組需包含醫護人員，護理師能待在護理

站；搶救組(滅火班)一定要有人會操作滅火器，疏散時一定要有

老師在轉角處指引。

股長張申武：自衛消防編組是否有安全帽？專用衣物？

朱主任：有，安全帽上會貼上編組名稱，另有臂章供人員配戴。

(二) 不明人士入侵，可先行通報警察單位，由園方人員監控，警員到

場柔性勸導後將人帶離。

科長施宏彥：可，園方會如何設定？

郇園長：設定為精神異常人士入侵，手持不明液體，幼兒入班避

難，關閉門窗及電燈，人員監控，待警員到場。

股長張申武：：或拿刀說要找小孩，飾演歹徒的人最好戴上口罩，

以免被貼標籤。

警員：分局人員可以開警車入內，警員下車進行柔性勸導(停在

2、3棟之間)。到時分局同仁會配合演出，可以先行演練動作及

口白，避免人員受傷；另報案時的口白要說好，撥電話只是動作，

警消人員都已在旁待命。

洪校長：手冊最好能附上避難疏散路線圖，消防車、警車、救護

車最好從大門入，紅門出。

(三) 模擬教室示範演練，不建議在司令台前，可實地在教室演練，觀

眾移動看就地避難演護，由旁白(2位)掌握流程，音響位置可在

面對司令台右側，音控跟旁白要在一起。

科長施宏彥：觀眾在教室外看避難掩護，較無法融入現場，孩子

也會覺得很奇怪；可透過攝影機錄下，日後供單位、學校參考，

維持模擬教室。

股長張申武：如此模擬教室可設定 1～2位幼兒於疏散過程中，

被物品壓傷，人員協助脫困。另因火災濃煙受困，對幼兒來說具

危險性，是否改至廚房？

郇園長：來賓看不到廚房位置，較不適合。

(四) 起火點位置的設置，要考慮：受困、受傷、醫療站位置及救護車

進入的位子；滅火也要考慮消防車進入的位子。

八、 郇園長：因園所附近都是建築物，若聯外道路、通訊無法暢通，或

園內有危險，該如何處理？

股長：可往旁邊的小學移入，做集結點，與國小簽訂協議，彼此照

應。

 決議：

一、 科長：感謝各位給予建議，就今日討論結果由園方協助修改腳本。

二、 郇園長：依各位建議，擬修改如下：

(一) 觀眾席改在草皮區、音響區司令台旁。

(二) 不明人士由後門入侵，在戲水池及車庫間被監控、圍住。

(三) 9：30地震避難，用音響公司提供的警示音發布訊息，來賓觀看

模擬教室。

(四) 4棟二樓教室之人員，因疏散口被阻擋而呼救。

(五) 取消濃煙受困，第 3棟走廊近廁所為起火點之一。

(六) 臨時指揮中心及醫護站在 2、3棟之前，跟建築物要有距離，編

組的牌子也要做出。

➢ 案由二：針對第 2次籌備會、第 1次預演、第 2次預演及正式演練日期與時

間，擬暫定如下，提請討論。

 說明：如下表。

活動 日期 時間 備註

第 2次籌備會 106年 10月 18日（三） 上午 8時 30分

第 1次預演 106年 11月 1日（三） 上午 9時 30分

第 2次預演 106年 11月 15日（三） 上午 9時 30分

正式演練 106年 11月 17日（五） 上午 9時

討論與建議：

一、 洪校長：預演時間跟正式演練的時間應要一致，9點開始。

決議：

  一、科長：請各單位互相配合，於 9點正式開始。

➢ 案由三：本次演練觀摩會預定舉辦災害防救知識講座，提請討論。

 說明：

一、上開講座授課對象為與會長官及觀摩人員，本局欲邀請消防局第六大

隊公園分隊遴派一名人員擔任講師，提供與會人員正確防災知識。

二、正式演練當日，計畫原訂先舉辦災害防救知識講座，再進行演練觀摩，

惟因演練時段天氣炎熱，本局業調整如下表：

議 程

時間 活動內容 地點 備註

08:30~09:00 報到 三樓禮堂

09:00~10:10 正式演練
1.非法人士入侵校園事件演練

2.地震防災避難演練
一樓操場 請依指示移動觀摩

10:10~10:20 休息 一樓操場 往三樓禮堂移動

10:20~11:00 災害防救知識講座 三樓禮堂

11:00~11:30 綜合座談(含檢討、頒發

感謝狀)

一樓操場

11:30~ 賦歸~

討論與建議：

一、 科長施宏彥：請消防局第六大隊公園分隊遴派一人講解消防觀念、

防災知識等，約半小時。

股長張申武：防災知識大多普遍了解，可以建議由災防辦單位講解

本市防災推動概況。

二、 防災輔導團李敏鳳園長：簽到的場地安排於何處？

郇園長：原預定行程為先講座後演練，因天熱故有提議要修改順序。

若對調流程，再找適當地點進行簽到。

科長施宏彥：的確不宜讓孩子在戶外太久，可改為先演練後講座。

大約 15-20 分鐘的演練，9：30 防震逃生、疏散、集合，各組編列就

位，結束後至禮堂進行講座。

    決議：

一、 科長：擬由災防辦侯參議講解防災推動概況，請相關人員轉知。

二、 郇園長：簽到入座後，9：00 演練非法人士(園方人員扮演)入侵演練

→9：30 地震避難演練→最後為講座。

 1

臺南市 106年度幼兒園災害防救示範演練

第 1次籌備會議程

時間：106年 10月 3日（星期二）上午 8時 30分

地點：私立寶仁幼兒園 2F辦公室

主持人：教育局學輔校安科施宏彥科長

與會人員：臺南市政府災害防救辦公室、消防局、警察局、警察局第

五分局、開元派出所、消防局第六大隊公園分隊、寶仁幼

兒園、防災教育輔導團委員、教育局學輔校安科林心萍專

員、顏季柔科員。

壹、主持人致詞：

貳、業務報告：

為強化本市幼兒園師生及行政人員等全體同仁校內防災、校園安

全管理觀念及行動，並與在地消防隊、派出所及社區等資源網絡

合作建立社區防災網絡，本局特委託寶仁幼兒園辦理 106年度幼

兒園災害防救示範演練觀摩會。為確保演練活動順利進行，故舉

辦本次籌備會議，請與會人員提供寶貴意見。

參、提案討論：

 案由一：本次觀摩會之計畫與腳本，提請討論。

 說明：

一、前揭計畫與腳本如附件，敬請各與會人員協助檢視並予以

學校建議。

二、為因應邇來外人入侵校園事件頻繁，本次演練特加入外人

入侵事件演練，惟考量幼兒園學童年紀較小，於全市性演

練觀摩會辦理前開演練是否妥適，請各與會人員提供建

議。

 決議：

 案由二：針對第 2次籌備會、第 1次預演、第 2次預演及正式演

練日期與時間，擬暫定如下，提請討論。

 說明：如下表。

 2

活動 日期 時間 備註

第 2次籌備會 106年 10月 18日（三） 上午 8時 30分

第 1次預演 106年 11月 1日（三） 上午 9時 30分

第 2次預演 106年 11月 15日（三） 上午 9時 30分

正式演練 106年 11月 17日（五） 上午 9時

 決議：

案由三：本次演練觀摩會預定舉辦災害防救知識講座，提請討論。

 說明：

一、上開講座授課對象為與會長官及觀摩人員，本局欲邀請消

防局第六大隊公園分隊遴派一名人員擔任講師，提供與會

人員正確防災知識。

二、正式演練當日，計畫原訂先舉辦災害防救知識講座，再進

行演練觀摩，惟因演練時段天氣炎熱，本局業調整如下表：

議 程

時間 活動內容 地點 備註

08:30~09:00 報到 三樓禮堂

09:00~10:10 正式演練
1.非法人士入侵校園事件演練

2.地震防災避難演練

一樓操場 請依指示移動觀摩

10:10~10:20 休息 一樓操場 往三樓禮堂移動

10:20~11:00 災害防救知識講座 三樓禮堂

11:00~11:30 綜合座談(含檢討、頒發

感謝狀)

一樓操場

11:30~ 賦歸~

 決議：

肆、臨時動議：

伍、散會：